*ponus.*

poris mei decor, pudori peperit grande dederus, insolita nanque tergoris vastitate commoti, saenum prorsus intactum quotidie remazere cernentes, iam totos dirigunt ad me omnes animos: & hora consueta, velut balnea petituri, clausis ex more foribus, per quandam modicam cauernam rimantur me, paſsim expositis epulis inhaerentem. nec ulla cura iam damni sui habita, mirati monstruosas asini delicias, risu maximo dirumpuntur. vocatoque & altero, ac dein pluribus conseruis, demonstrant infandam memoratu hebetis iumenti gulan. Tantus denique ac tam liberalis cachimus cunctos inuaserat, ut ad aures quoque prætereuntis perueniret domini. Sciscitatus denique quid bonum rideret familia: cognito quod res erat, ipse quoque per idem prospiciens foramen, delectatur eximie: ac dein risu ipse quoque latissimo adiug; intestinorum dolorem redactus, iam patefacto cubiculo proxime consistens, coram arbitratur. Nam & ego tandem ex aliqua parte mollius mihi renidentis fortune contemplatus faciem, gaudio presentium fiduciam mihi subministrante, nec tantillum commotus, securus esitabam: quo ad nouitate spectaculi letus dominus adiūc duci me iussit, immo vero suis & ipse manibus ad triclinium perduxit, mēsaque posita, omne genus edu-

est, quod auctore Gellio prima acuta pronunciatur: iungitur cum genitivo: ut, affatum lignorum est, apud Liuum: & apud Plautū, Aliorū est affatum qui faciant. Obesapinguie.] pingui pia gitudine: pingue, pinguedo, pinguitudo, pinguities, in eodē significatu indifferenter à doctis usurpan-  
tar. Errorem Ser- uianum euidenter refellimus in no-  
ti Servij, traden-  
tis, neque pingue-  
dinem neque pingui-  
tudinem esse  
Latina vocabula.  
De obeso iam di-  
ximus, quod Ne-  
uius pro gracilen-  
to posuit, cum in  
vſu quotidiano sit  
pro vberi & pin-  
gui. Dicitur enim  
obesus, quasi ob-  
edendum pinguis  
factus. Aruina suc-  
culenta.] succosa  
pinguedine: arui-  
na est pinguitu-  
do, & propriè est  
id durum pingue  
qđ est inter cutē

& viscus: ut ex auctoritate Suetonij docet Seruius, enarrans illud Ma-ronianum: Aruina pingui subigunt in cote secures. Arilla à priscis dicta est arruina, id est pinguedo corporis. apud Liuiū memoratur Cornelius cognomen to Aruina opinor, credo à corporis

succulenta pinguitudine. Luc. de hoc scribens inquit: οὐκέτι τὸ δέρμα ἐποδούση τὴν τείχιδας εἰσιθεῖ. id est, Corpus pulchrum mihi factum est, corium forenti pilo relucens. *V*astitate tergoris. } obœsitate dorsi. Lucianus, μῆλο μὲν πίονα ὥρωντες: id est, magnum me pingue mque cernentes. *M*ollineram. ] molle, lœvatum, lucidum reddideram: qualis fieri solet ex pinguitudine. *Fœnum.*] Lucianus dixit hordea, hoc est τὰ κελύδια. *V*elut balnea perituri. ] Ex Græco, οἱ εἰς τὸ βαλανόν ἀμόρτες. hora autem balnei erat pomeridiana. Per cauernam. Lucianus: οὐροβαλάντες ὅπη τὰ τὸ σφυρατὰ τὰ θύρας: id est, apponentes oculos ad ostij cauernam. Græcē ὅπη dicitur cana. Vnde opobalsamum dici autumat Egesippus in quarto. quoniam per ὅπας, id est cauernas distillat paullatim humor balsami incisis virgultis. nam & Plin. quoque refert, incidi vitro, lapide, offeis ve cultellis ramos balsami, sicut inque ē plaga manantem colligi lanis, quem opobalsamum vocat. proinde vel à cauerna que Græcē ὅπη, vel à succo qui ὅπας dicitur, opobalsami nomen deductū est. *H*ebetis iumenti. ] tardi asini. *Liberalis cachinnus.*] solutior risus. Est autem cachinnus verbum secundum onomatopœiam fictum, à sono risus: quod & Porphyrio interpres Horatianus tradit. *Cognito.*] cum cognovisset, quam ob rem tam effuse rideret. *Aduisque intestinorum dolorem.*] Expressit rem naturalem, & pene quotidiam: ut scilicet homini ex nimio risu, liberaliorique cachinno doleant intestina, cogatürque impositis ad sinistrum latus manibus coercere exultantem dolorem. etenim lien, qui & splen dicitur, domicilium risus est in sinistro latere: & (ut auctor est Plinius noster) intemperantia ioci & risus constat lienis magnitudine. Hinc illud Persianum:

hanum: Sed sum petulanti splene cachinno. Sunt qui putent,  
 exempto liene adimi simul & risum. In eodem est peculiare cur-  
 sus impedimentum: quamobrem inoritur cursoribus laboranti-  
 bus. Coram arbitratur. ] præsens spectat. nam (inquit Plautinus mi-  
 les) pluris est oculatus testis unus, quam auriti decem. *Reniden-*  
*tis.* ] Modò arridentis, alijs splendentis. *Gaudeo presentium.* } Cum  
 præsentes gaudibundos viderem, ob id ipsum alacrius, securiſſi-  
 que humatias dapes esitabam. *Duci me iufit.* ] Lucian. *καλέει*  
*μανίον ἀγαθόν εἰς τὸ έρειν συμπόσιον, ἐμέτα τρόποντάς μου παραδεῖντα;*  
 id est, iubet me duci in conuiuum, & mensam apponi. *Mibata.* ]  
 Signat neque semela edulia, neque reliquias ciborum sibi appo-  
 sita fuisse: sed fercula integra, intacta, ingustata, qualia scilicet  
 ipsi domino apponuntur. *Bellule suffra.* ] Bene farrus ac distentus  
 largitate escarum bellissimarum. Sic enim Teren. ex persona  
 servi, Vnum quodque quod quidem erit bellissimum carpam  
 quod exponens Donatus, propriè bellissimum dici ait, unde &  
 huiusmodi ad irritandam gulam cibi bellaria dicuntur: bellule  
 autem diminutuum aduerbum est à bene. quod facit belle &  
 bellule. *Esurienter.* ] famelicè, avidè: aduerbum est, ab esurio: ut  
 à sitio, sitienter. *Abhorret asinus.* ] Cuique animanti (ut docet  
 Aristoteles in 10. Ethicorum) est propria voluptas, & sua: quod  
 intuenti facile liquet. vidimus enim aliam esse voluptatem equi,  
 aliam asini, aliam hominis. proinde scitè inquit Heraclitus:  
*ἴης ὅπουτε ταῦτα ἄδει μᾶλλον ἢ χρυσόν. οὐδὲν γὰρ χρυσός τρέπει ὄφος.* id  
 est, asinos magis fœnum optare quam aurum, & asinis pabu-  
 lum esse auro dulcius. Verum huic nostro asino non fœnum  
 & ordeaceum pabulum tam cordi erat, quam humanæ dapes &  
 ganeata cibaria, quibus naturaliter abhorret palatum asinum.  
 Crassum illum, qui Agelastus est cognominatus, ob frontem  
 seueriorem, & mores austiores, risisse semel in vita Lucil. ait,  
 cum asinum vidisset carduos comedentem: de quo dictum est  
 festiuit, *Similem habent labra lactucatum.* *Lasere infector.* }  
 precioso succo conditas. laserpitium virgultum esse clarissi-  
 mum, quod Græci silphion vocant, in Cyrenaica prouincia re-  
 pertum. hinc Catullus Cyrenas laserpiceras cognominat. hu-  
 ius succum vocant laser magnificum in vsu ciborum, medica-  
 mentisque, & ad pondus argenti denarij pensum: de quo multa  
 Plinius noster volumine unde vigesimo. Apud auctores Græ-  
 ciz euidentissimos inuenitur, Casarem dictatorem initio bel-  
 li civilis inter aurum argentumque protulisse ex ætario laserpis-  
 ti pondo c. x. Ex radice multa crassaque, caule ferulaceo. quo  
 homines vescebantur decocto, asso, elixoque. Laser, hoc est suc-

cus, duobus modis capiebatur, radice & caule. Vnde indita no-  
 mina rhizias atque caulias. Laseris in conditulis meminit  
 frequenter Apicius : à quo pullus laseratus dicitur, laser per-  
 fusus. idem laseratum absolute appellat obsonij genus, quo la-  
 ser Cirenaicum, cum aceto & liquamine dissoluendum esse  
 præcipit. Inde laserpitium acerum dictum, quo quidam len-  
 tem respurgunt caufa diuturnitatis. Palladius in tertio, laser ap-  
 pellat opon cyrenaicum, quasi succum laserpitii, à Cyrenaica  
 prouincia dictum: & ita sanè Græci vocant. noster Plinius in 22.  
 dixit laser esse inter eximia naturæ dona numeratum, quod plu-  
 ribus compositionibus inseritur. Concoctioni plurimum  
 conferre senibus fœminis traditur, hyeme quam æstate vtilius  
 ab ægritudine recreationi efficax in cibo. Laserpitij meminit  
 & Plautus in Pseudolo. his verbis : Eo laserpitij libram pondo  
 diluunt. De laser mentio quoque est apud Columellam, qui  
 id à Græcis silphion vocari tradit. *Altilia.* } Hoc nomine  
 significantur, quæcunque in saginario alimus, causa pinguitu-  
 dinis: ab alendo dicta. Est autem saginarium, locus saginæ  
 accommodatus. lege Caij Fannij sumptuaria interdictum est,  
 ne quid volucrum proponeretur præter vnam gallinam, qua  
 non esset altilis: vt refert Plinius in x. qui altilem gallinam vo-  
 cat, quam Tertullianus saginata. Cochleas altiles instruxisse  
 ganeam, testantur auctores, Altilem sanguinem, vt altilia dixit  
 Macrobius non qui alitur, sed qui alit, quasi alentem corpora.  
 Seneca in epistolis moralibus carpit in familitio lautorum ha-  
 beri serum ad hoc tantum, vt altilia decenter fecet, & vt cir-  
 cunferens eruditam manum, preciosas aues in frusta excutiat.  
 Altile non solum pingue, ab alendo, verùm etiam pro opu-  
 lento dixit antiquitas: sicut à Plauto dicitur dos altilis & op-  
 ma. Pipere autem inspergi esculenta, præfecti popinæ ganeæ  
 que docuerunt. Placet autem pipet in obsoniis sola amari-  
 tudine, quæ & in Indos petitur. Quis ille ( vt Plinius verbis  
 vtar ) qui primus cibis experiri voluit: aut cui in adpetenda  
 auiditate esurire non fuit satius? Genera piperis plura, longum,  
 candidum, nigrum & rotundum. facillimè adulteratur pi-  
 per longum Alexandrino sinapi. Piper appositum cuti forin-  
 secus, exulcerat: deuoratum verò, nullam ventri infert læsio-  
 nem. Inter hortensia est, herba reddens piperis saporem: ob  
 id piperitidis nomine accepto, quam & siliquastrum vo-  
 cant. Piper rotundum & longum vrinam mouet. Verùm ( vt  
 inquit Aristoteles in problematis encyclijs ) piper vesicam  
 quidem solvet, si large sumatur: sed si parce, aluum. cdiuersò sca-  
 mones

monea largè sumpta, aluum soluet: modicè vesicam. Vina sunt  
 pipere & melle addito, quæ alijs condita, alijs piperat a appellant:  
 nostri municipes inter embammata & liquamina sciti sapo-  
 ris habent id quod piperatum vulgo vocant, compositum ex  
 sapa & melle atque aromatibus vñā decoctis. Exoticō iure  
 perfusos.] peregrino liquamine madentes. In vsu mortalium  
 primò assa, secundò elixa, tertio iurulenta fuerunt. vt docet  
 M. Varro, assūm dictum, quod ab igni assūdēscit. sudando  
 enim assūm distillat calore. Quidam assūm dici ex eo inter-  
 pretantur, quod sine pigmento saporis alieni in obsoniis infe-  
 rebatur. assūm enim solum veteres dixere: vnde & assa vox no-  
 minatur, ore prolata, non admixtis aliis musicis vocibus. M.  
 Cato refert melos esse bipartitum: vnum, quod est in assa vocē  
 alterum, quod vocant organicon. Elixum verò nuncupamus,  
 quod ex aqua ductum est. nam lixam aquam veteres dixe-  
 runt: vnde & lixa dicti ministri militares, qui aquam ad ten-  
 torium solent ferre, iurulenta hanc à iure dici, nomine ipso  
 significatur: quod & iussulentum appellari posse, testis est Lu-  
 cius noster, qui in Apologia scripsit: Hæc ostendit, qualiter  
 assus aut iussulentus pisces optimè sapiat. Iuuinalis iuru-  
 lenta periphrasticōs denotat illo versu: Et eodem iure natantes  
 Mergere ficedulas didicit nebulone parente. Res iurulenta ma-  
 gis alit quam assa. omnia iurulenta aliena sunt stomacho, vt me-  
 morat Cor. Celsus in 2. qui iurulento quodque facile intus cor-  
 tumpi tradit. à quo id quoque scribitur, quod calefaciunt piper,  
 sal, caro omnis iurulenta. Quod ex iure decoctum est: vt inquit  
 Varro iucundum magis est conditione succi. Iura Apitij & Pa-  
 xamij inter irritamenta gulæ & instrumenta luxuriæ, popina-  
 rumque delicias numerat diuus Hieronymus lib. 1. contra Io-  
 uinianum. Ius autem & cum prætorium sit, & coquinum, hinc  
 amphibolon illud exit à M. Tullio: Ego quoque iure fauebo.  
 & illud, Ius Verrinum nequam, à M. Varrone in 3. de re Rustica  
 decenter dictum. Sic hosce pisces nemo coquus in ius vocare  
 audet. Græcè ζαμός dicitur ius, vnde & ζαμονιος dictus co-  
 quus. nomine autem iuris exoticī, id est externi, videtur signifi-  
 cari liquamen gari & olei sic enim scribit Lucianus, ζαμος εχθρη  
 την μεταποιησεν και την επικεντρωσιν: id est, iura, pisces garo oleoque  
 perfusos. Oxigatum quoque inter liquamina celeberrimum  
 est, ex aceto garo que commixtum. Plautus: Male hercle agit,  
 cum vna multa iura cōfūdit coquus. De iure nigro Lacedæmo-  
 niorum, quod illi vocant ζωμὸν μέλαν, copiose scripsi in Com-  
 métariis Tusculanarū: quod cū olim Dionysius gustasset, asper,

natusque esset: tum coquum scitè dixisse ferunt, Minime mirum; si Dionysius illo iure delectatus non esset: condimenta enim defuisse, & cum ille quæisset, quæ? tum coquus; Labor, inquit, inveniat, sudor cursus ab Eurota, fames, sitis: his enim condimentis Lacedæmoniorum epulæ condiuntur. *Scurrula.* } Diminutum scurræ est scurrula. Græci *σαυρόχοις* vocant, qui à nostris scurræ dicuntur: de quibus multa Suidas, est autem scurra à se, quando dictus, hinc scurrilitas, & scurries ioci, & scurrilis: quæ aliena sunt personæ oratoris, ut M. Tul. & Quintil. docent. Antiqui planos dixerat scurras, quasi seductores: qua dictione M. Tul. Gel. Horat. Laberius visitati sunt. *Risu personabat.*] Græcæ, τὸ δέ συντομὸν εὐλογεῖ τὸ τέλος γέλων.

*Sudali.*] asino, que in merito sodalem vocat, quia simul existantem, nam sodales ex eo dicti, quod vna sederent & cœserent, id est, vescerentur. Græcæ οὐαῖοι dicitur. De sodalitatib. & sodalitiis, quæ Græci οὐαῖνα vocant, assatim scripsimus in Tranquilli commentariis. Sodaliis crimen in lege ambitus fuisse plectibile, docet M. Tul. in oratione pro Plancio. *Contubernalis.*] Modò sodalis, modò contubernalis, eleganter & sciètè asinus ex domini mensa vescens appellantur. *Mulsi.*] Potio generosa est, ex vino

Quidam denique præsens scurrula, Date (inquit) sodali huic quipiam meri, quod dictū dominus secutus: Non adeò, respōdit, absurdè locutus es furifer. valde enim fieri potest, ut contubernalis noster poculum quoque mulsilibenter appetat, & Heus (ait) puer, lautum diligenter ecce illum aureum cantharum mulso contempera, & affer parasito meo: simul, quod ei præbiberim commoneto. ingens exin oborta est eupulonum expectatio. nec ullā tamen egoratione conterritus, ocose, ac satis genialiter, contorta in modum lingue extrema labia, grandissimum illum calicem uno haustu perhauit. & clamor exurgit, confona voce cunctorum salute me prosequentiū. Magno denique delibutus gaudio dominus, vocatis seruis suis, emporibus meis iubet quadruplū restitui precium: mēque cūdam acceptissimo liberto suo, & satis peculiato, magna prefatus diligentia tradidit, qui me satis humanè, satisq; comiter nutrie-

bat. & quo se patrono commendatiorem faceret, studiosissimè voluptates eius meas argutias instruebat. & primum me quidem mensam accumbere suffixo cubito, dein adluctari, & etiam saltare sublaus, prioribus pedibus perdecuit. quodque esset apprimè mirabile, verbis nutum commodare, ut quod nolle, relato, quod vellem, reiecto capite monstrarem. sibiensque pocillatore respetto, ciliis alterna conniuens, bibere flagitare: atque haec omnia perfacile obediebam, quae nullo etiam monstrante scilicet facerem. Sed verebar, ne si forte sine magistro, humano ritu hoc ederem, plerique rati sacrum praesagium portendere, velut monstrum ostentumque me obtruncatum, vulturiis opimum pabulum rediderent.

diu Augustus hospe interrogarer, quanam ratione maximè vigorem illum animi corporisque custodisset: ille respondit, inus mulso, foris oleo. Dicimus & per adiectuum lac mulsum, acetum mulsum, quod melle concinnatum est. Aceti mulsi crebra mentio apud Plin. Hinc promulsis, obsonij genus, de quo M. Tul. pro mulside non me conficies, hinc promulsidaria vasa dicta, mulso, promulsidique accommodata. Iuriscons. innuerevidentur promulsidaria fuisse vasa, non tam ad continendum, quam ad sustinendum. Vlpianus auctor est, mulsum appellacione vini non continet. Græce, μελικεντ. Hemus. } Legō, heus: vt fiat sensus illustrior, sitque aduerbiū vocandi. Parasito meo. } Scire asinum parasitum suum appellat, qui in conuiuio obibat mynia parasitica. sunt auctores, qui parasitos Apollinis minos appellant. quod & Epigrammatista sentire videtur, qui ex persona Latini histrionis sic inquit: Et me laurigeri parasitū dicite Phœbi. A Plin. inter volucres asio siue otus avis parasita dicta est, cum sit imitatrix, & quodam genere saltatrix. Propriè parasitus dicitur, qui cibi causa redicula & dicit & facit, viuitque ad alienum

nutum: unde & nomen à parasito parasitatio dicta: & suppares-  
 sitari Plautinum verbum est, quod significat subseruire & sub-  
 assentari: quod propriè officium est parasitorum, qui in comœ-  
 diis edaces describuntur: quorum deus venter est, quorum vor-  
 atrinam & mores & dicta rediculatio unus omnium scitissimè  
 Plaut. expressit. Lucian. libellum condidit festivissimum de para-  
 sito, vbi docet artem esse parasiticam, cāmque iucundissimum,  
 cuius finis sit *δέσμωτος*, id est felicitas. Priscis parasitos dixerat  
*δέσμωτος*, quasi coniuas, idem Lucian. refert, Patroclum fuisse  
 Achiliis parasitum, & metionem Idomenei: quos Homerus vo-  
 cat *δέσμωτος*, quasi cultores & ministros. Parasitus & rex sunt  
 relativa. ut enim libertus patroni, sic parasitus regis: & è con-  
 trario, ut patronus liberti, sic rex dicitur parasiti. parasitus (ut  
 docet Suidas) aliis quoque nominibus Græcè vocatur *κινάς, τρε-*  
*πέσσαλος, κηραστής, βελενόπτελος*. Ex quibus illud est scitissi-  
 mum *τρεπέσσαλος*, quasi mensarum liguritor. Sunt enim  
 parasiti affectæ mensarum lazierum, & quasi mutes sem-  
 per edunt alienum cibum, coenipetæ, prandipetæ, flagricibæ.  
*Præbiberim.*] Præbibere est, quod Græco verbo dicitur *επονήσῃ*.  
 siquidem ex ritu coniuiali solet atchisymposiota vel dominus  
 conuiuij ante bibere, & mox alij subsequuntur, quasi ille descri-  
 bat conuiuis bibendi legem. Dido Virgiliana cum præbibisset,  
 & summo tenus ore poculum attigisset: Tum Bitia dedit incre-  
 pitans, ille impiger hausit spumantem pateram, & pleno se pro-  
 luit auro. Phormio tamen Terentianus ex procacitate parasiti-  
 ca inquit: Prior bibas, prior decumbas. Curgilio Plautinus: Pro-  
 pino, inquit, militi magnum poculum, ille ebit. *E pulonum.*]  
 coniuuarum, qui sint epulones, suo loco docuimus. *Genialiter.*]  
 voluptati. De genio & genialibus suprà satis ac super. *Contorta labia.*] Septimus casus est, numeri singularis nam feminino  
 genere labia declinatur. itidem in illo versu vetusto, Anima  
 ægra & saucia cucurrit ad labia mihi, Donatus ita distinguit, ut  
 labia sint superiora, labia inferiora, labiæ propriæ asinorum di-  
 cuntur. verùm hæc indiscriminatim usurpantur. *Perhausi.*] ebi-  
 bi. *Salute me profe.*] Ex more coniuiali dictum, quo salutem &  
 incolumentatem precari solemus potoribus, qui vno potu pluri-  
 mum hauserunt. *Delibutus gaudio.*] perfusus. ad animum tran-  
 stulit, quod est corporis: nam propriè perfusus, delibutus (au-  
 store Donato) vnguis dicitur. unde delibutum vnguento, sa-  
 piissimè dici leges apud eruditos. Terentius in Phormione: Sa-  
 tin est tibi, si te delibutum gaudio reddo. *Emptoribus meis.*] Ipsto-  
 re scilicet, & coquo. *Quadruplum premium.*] Plus hic noster di-  
 xit

uit quām Lucianus: qui ait, dominum ~~anno mōnūm~~, id est alterum tantum, quantum erat premium emporis, iussisse persolui emporibus asini. *Peculiato.*] Signatè locutus eit: nam peculium propriè seruorum est, vnde & peculiatos dicimus seruos, habentes peculium opulentum, quos Plautus peculiosos appellat. sic enim scribit in Rudente: Peculiosum esse decet seruum, & probum, quem hero præsente prætereat oratio. Peculium quoque dicimus patrimonium filii familias, vt docent iurisconsulti, & annotauimus apud Tranquillum. Lucianus ~~rapido~~ ~~anno d~~ ~~35 p~~ ~~anno iuxta reuisione~~ id est, tradidit me cvidam iuueni liberto suo. *Paterno.*] Corrige, patrono. *Acceptissimo liberto.*] Idonei autores tradunt, libertos fuisse interduant tam gratiroses, tamque favorabiles, vt domini patronique fierent, vt rerum potententur, vt ornamentis prætoriis insignirentur. tales fuerunt, sub Claudio Pallas, Callistus, Narcissus: quorum imperio Cladius obsequebatur, qui in liberto Statio gratiose nimis male audiebat. Verum, vt scitè & salabriter præcipit M. Tul. in epistolis ad Q. fratrem, seruos & libertos regere debemus: species gratirosi liberti dignitatem habere nullam potest. libertus sit quidem acceptus, dilectusque patrono, ita tamen, vt se libertum, non dominum esse meminerit. *Suffixa cubito.*] Apud Græcos in deliciis fuerunt ~~κωνάρια μελιτεῖα~~, id est catuli Melitei, ab insula Melite ita nuncupati, quales erudiuntur in omnes motus saltatorios: iamque ex hac re aucupij genus quasi quoddam & lucri factum est, vt circumforanei nebulones non solum canes, sed & equos & viros ita bellule erudiant, & omnes motus & staticulos edoceant, vt spectatores visendi studio spectatum ceteruantim eant, numero persoluto. Cesarem ferunt, cum peregrinos quosdam Romæ vidisset canum & simiarum catulos circumfrentes, eorumque docilitati & saltationibus ludibundis deditos, interrogasse: nunquid apud illos mulieres filios parerent? quo dicto sapienter arguit illos, qui eam indulgentiam quæ maximè debetur hominibus, in bestias impenderent. Heliogabalus imperator (teste Lampridio) habuit Leones & Leopardos exarmatos in deliciis, quos edoces per mansuetarios subito ad secundam & tertiam mensam iubebat accumbere, ignorantibus cunctis quod exarmati essent, ad paucorem & ridiculum excitandum. Dicuntur autem à Lampridio Leones exarmati, mansuefacti & cicures, quasi armis feritatis exuti. Mansuetarij vero sunt, domitores beluarum, qui cicurant, id est mansuefaciunt feras. Firmicus Maternus in 7. Oriente Septentrione erunt mansuetarij fera-

xum: id est, qui yrsos vel tauros deposita ferocitate humanis conuersationibus socient. Augustinus libr. i. de libero arbitrio: Ridiculum est (inquit) sapientes vocare istos, quos vulgo mansuetos nuncupant. hoc ex Luciano ad verbū, καὶ τρέπεται πέρι τηνίδες αὐτοῖς, οὐτε πειθαρόν, εἰπε ἀγριότερος ἐποίεται εἰ τα καὶ τρέπεται αὐτοῖς, καὶ μέλο καὶ ὄρχεται, οὐτε τοὺς δύο ἐπιτιμένους αὐτοὺς ὄρθοι: ideo autem suffixo cubito dixit se accubuisse, ut scilicet exprimeret conuiuarum morem, qui ubi farti sunt, cibōque disteoti, consueunt, in cubitum se reponere. Horat. Languidus in cubitum iam se conuiua reponit. idem alibi quoque inquit: Et cubito remanente presso. de illo qui cubito suffixo mentum fulciebat, ut moris est, dixit festiuissimè Plaut. Ecce enim adfiscat, columnam, mento suffalat tuo. Verbis nutum. ] Græcè dixit Lucianus καταβάτειν καὶ αἰδούσειν προεῖτε τὰς οὐρας. id est, annuere & renuere ad verba docuit. Relato. } Quando aliquid renuimus & nolumus, id relatō, hoc est retio latō. & in diuersa reducto capite significamus; quando verò quippiam annuimus & volumus, id capite in anteriorem partem projecto ostendimus. Hęc cum ab asino fierent, mira videbantur, - cum asinus naturaliter sit brutus & tardus: unde proverbum inolevit ὅτε λύπας: id est, asinus ad lyram. Pocillatore. ] poculorum ministratore & pincerna, quem Græci vocant φορχών. Ciliis conniuens. ] modò dextrum, modò sinistrum supercilium mouens. & oculis quasi innuens pincernæ. Conniuere est, oculos claudere. de his qui connuent, scribit Plinius ii. inde translatum verbum ad alia quoque est, ut dicamus, Dij connuent in delictis mortaliū, quando scilicet non puniunt, & quasi oculis clavisē sese non videre simulant. Cæsar dictator in peccatis militaribus conniuebat. Hic conniuens refertur ad nutum quo pocillator ab asino admonebatur præbenda positionis. Lucian. τοῦ ὁφθαλμοῦ τὸν αἰροχόν κακοῖσι. id est, oculis pincernam commouens. Veretur monstrum obturcatum. ] Apud historicos legimus, quemadmodum prodigiosi foetus in mare proiecabantur: ex aruspicum responso, Liuius lib. 27. Ut verò aruspices ex Etruria acciti fœdum ac turpe prodigium dixeré, extorrem agro Romano, procul terræ contactu alto immergendum viuum, in arcā condidere, proiectumque in mare proiecerunt. plerique asinum dicebant tanquam prodigiosum, ex eo quod ritus humanos effingeret, esse more multitudinē, & volucribus pro pabulo tradendum.

Famigerabi-  
lem. ] illustrem, ac  
fama celebratū,

Iamque rumor publicè crebuerat, qua  
conspectum atque famigerabilem meis  
miris

miris artibus effeceram dominum: Hic  
 est, qui sodalem coniuāque posside  
 luctantem asinum saltantem asinum, vo  
 ces humanas intelligentem, sensum nuti  
 bus experimentem. Sed prius est, ut vo  
 bis, quod initio facere debueram, vel  
 nunc saltē referam, quis iste, vel unde  
 fuerit Thyas (hoc enim nomine mens  
 nuncupabatur dominus) oriundus pa  
 tria Corintho, quod caput est totius A  
 chaeia prouinciae, ut eius prosapia atque  
 dignitas postulabat, gradatim permensis  
 honoribus quinquenali magistratui fue  
 rat destinatus: & ut splendori capescen  
 dorū responderet fasciū, munus gladia  
 torum triduanis spectaculis pollicitus,  
 latius munificentiam suam porrigebat:  
 deniq; gloria publicæ studio, tunc Thes  
 saliam etiā accesserat, nobilissimas feras  
 & famosos inde gladiatores comparatu  
 rus. Iamque ex arbitrio dispositis coem  
 tisque omnibus, dormitionem parabat,  
 spretis luculentis illis suis vehiculis, ac  
 posthabitis decoris praedarum carpen  
 tis, qua partim coniecta, partim reuelata,  
 frustra nouissimis trahebantur con  
 sequijs: equis etiam Thessalicis, & alijs  
 iumentis Gallicanis, quibus generosa so  
 boles perhibet preciosam dignitatem, me  
 phaleris aureis, & fucatis ephippijs, &  
 purpureis tapetis, & frenis argenteis, &  
 pictilibus baltheis, & tintinnabulis  
 perargutis exornatum, ipse residens a  
 mantissimè, nonnunquam commissimis

& (ut Græci di  
 cunt) epiphanem.  
 sic olim Anthio  
 chus cognomi  
 natus est Epipha  
 nes, hoc est, præ  
 clarus: cuius me  
 minit Iosephus li  
 bro 10. Antiqui  
 tatum. Saltantem  
 asinum.] tripudia  
 agentem, &  
 motibus corporis  
 gesticulatorem :  
 hoc enim propriè  
 saltare significat:  
 unde saltatores &  
 saltatrices dicun  
 tur, qui quæve  
 in tripudiis stati  
 culisque dandis  
 sunt elegantiores.  
 hinc ludum quo  
 que saltatorium  
 nominant, in quo  
 saltare docentur.  
 Macrobius in ter  
 tio Saturnalium:  
 Filii senatorum in  
 ludū saltatorum  
 commeabant, &  
 illic crotala gesta  
 tes saltare disce  
 bant. M. Cato spa  
 ciatorem & Fes  
 cennium vocat  
 Cecilium senato  
 rem, ex eo quod  
 eleganter saltar  
 et, & staticulos  
 daret, quam de  
 ceret virum pro

bum. Sunt autem staticuli, motus ex arte saltatoria, & gesticuli, in quibus ad numeros modulosque mu-

affantur sermonibus. atque inter alia pleraque summe se delectari profitebatur, quod haberet in me simul & conuam & vectorem.

ficos consistunt. M. Tul. in oratione pro Murena, docet appellationem saltatoris esse maledictum. ex triuio aut ex scurrarum conuicio: Nemo, inquit, ferè saltat sobrius, nisi forte insanit. in tempestui conuiuij, amoeni loci, multarum deliciarum comes est extrema saltatio. Idem in oratione pro Deiotaro, saltatoris non men probrosum esse significat: Primi Iones saltationem mollem & membrorum gestibus infractam inuenierunt, quam carpit Horat. in Romanis virginibus, sic scribens: Motus doceri gaudet Ionicos Matura virgo, & singitur artibus. Plato 2. de Legib. volumine auctor est, vnumquodque animal natura saltare consueisse: hominem vero, cum numeri sensum acceperit, saltationem peperisse. Quod autem res noua sit & mira, videre asinum saltantem, quis nescit? cum nullum animal minus aptum sit saltationibus: cum asini peculiaris sit  $\tau\omega\theta\epsilon\mu\tau\epsilon$ , id est tarditas: unde proverbiū natum ὁν τρέπεται λόγον, id est, asinus ad tibiam: & illud, ὁν τρέπεται λόγον, id est, asinus aures mouens, dicitur de hominibus brutis & insensatis: quoniam, ut Graeci dicunt, τὸ ζῷον τὸν χελύν, animal est tardum. Nutibus experimentem.] Sicut mutis hominibus nutus sunt & membrorum gesticulationes pro verbis ad sensum exprimendum: ita in asino nostro nutus corporis & motus sensum primebant, verborumque vicem implebant. Vel vnum. ] Corrige, vel vnde. Thyas. ] Hic nomen proprium est, cum alias thyas saltationem tripudiūmq; significet. Quod ex Virgiliano carmine satis notum est: Daphnis thyasos inducere Baccho. Thyasos, ut græci tradunt, & docet Suidas, est  $\chi\omega\theta\epsilon\tau\epsilon$ , id est, sacer chorus, λαμπτήρ, οὐδε τρίχη, quod significat currere. Συράτες dicuntur saltatores, & propriè in sacris Bacchi: dicitur & thyasus multitudo congregata. Caput Achaie. ] M. Tul. Corinthum totius Græciae lumen appellat, de quo Lucius Florus hæc: Carthaginis ruinam statim Corinthios exceptit, Achae caput, Græciae decus: inter duo maria, Ionium & Ægeum, quasi spectaculo exposita, L. Mummius Corinthum diripuit, deinde tuba præcinctente deleuit: vnde Achæi cognomen inuenit. De ære Corinthio, quod est preciosissimum, candelabrisque Corinthiis, non parum multa Plinius in 34. Veteres Romani teste M. Tul. in oratione contra Rullum) tres solum vrbes in terris omnibus

omnibus metuerunt, Carthaginem, Corinthum, & Capuam, tanquam possent imperij gravitatem ac nomen sustinere. Itaque deletæ sunt omnes: Corinthi vestigium vix relictum, quæ erat posita in angustiis atque fauibus Graecia: unde non contumeliosius quam verius Philippus Macedonijæ rex Corinthum in Achæa, Chalcidem in Eubœia, compedes Graeciae appellare solebat. De Corintho & Acre Corintho id est, Corinthi arce, ubi Pyrene fons visebatur, præconio poetarum celeberrimus, scribit copiosissimè Strabo volumine 8. alio nomine Ephyre dicta: unde Ephyreia æra, poetis cantatissima. Achæa vero prouincia non men ab Isthmo incipit, ut docet Plin. in 4. antè Ägialos vocabatur, propter vrbes in littore per ordinem dispositas. Graecæ enim epulæ dicitur littus. *Gradatim permensis honoribus.*] Id est, cum omnes honores & magistratus per gradus & ordines esset consequitus. Apud Romanos gradus honorum sunt, quæstura, & dilitas, prætura, & consulatus. Auct. est Linius, T. Faminium non gradatim petuisse consulatum, sed ex quæstura transensis mediis honoribus, & dilitate scilicet atque prætura, continuasse summa imis. De gradibus ecclesiæ sacerdotalibus scribit Hieronymus: & in decretis canon. di. 48 scriptum legimus, ordinatè ad ordines ascendendum esse: nam casum appetit qui ad summi loci fastigia postpositis gradibus per abrupta quærit ascensum: ideoque salubriter prohibentur neophyti in episcopos ordinati, Neophytes autem ecclesiastici scriptores appellant nouitios in religione, quasi nouellas in ecclesia plantas. *Capessendorum fascium.*] Nomine fascium dignitas, magistratus & honos significatur: ut apud Propertium abundè explicauimus, super eo versu: Cynthia non curat fasces, non curat honores. Consuli erant 12 fasces. Proconsuli sex: quod & Vlpianus docet, scribens, proconsules non amplius quam sex fascibus vti. Accursius infitissime, ut multa, exponit, sex fascibus pro sex measibus: tanquam proconsulatus esset semel tristis magistratus. quod quam ridiculum sit, omnes bene literati intelligunt: quibus magistra lectione cōpertum est, proconsulare imperium fuisse annum: quod interdum in secundum & tertium annum prorogabatur, sicut proconsulatus Asiae Quinto Ciceroni est prorogatus. *Triduanis spectaculis.*] Ut per triduum exhiberetur, præbereturque Primus Linius Brutus munus gladiatorium in honorem defuncti patris edidit: Latio & Valerio auctoribus. Pingi autem cœpta sunt gladiatoria munera, atque in publico exponi, à Caio Terentio Lucano: qui (ut refert Plin.) suo suo, à quo adoptans fuerat 30. paria in foro per triduum dedit, tabulamque pictam in nemore Dia-

næ posuit. *Nobilissimas feras.*] Mos fuit munerariorum ( sic enim appellantur editores spectaculorum ) vt feras ferarumque confectores exhiberent in ludis. Legimus Pompeium exhibuisse elephantos viginti , qui in circo depugnauere , Getulis ex aduerso iacula tibus. Idem , nec non & Sylla , pugnam leonum iubatorum dedere in spectaculis. Præterea solebant principes Romanæ feras nouitate formaque monstrabiles populo Romano ostendere: sic olim Augustus tigrim mansuetum ostendit in cavea: sic & Pompeiani ludi ostenderunt chaum maculis insignem , & cephos pedibus humanis spectabiles. *Famosos gladiatores.*] Inter gladiatores famosos numerantur Bithus Bacchius , qui cum multos interemisset , commissi inter se mutuis vulneribus conciderunt: vnde proverbiale illud factum est , Cum Bitho Bacchius: quando pares inter se depugnant. Celebratus quoque est Pacideianus ille gladiator , qui apud Lucilium ait: Occidam illum equidem , & vincam: si id quæratis , inquit : Usque adeo studio atque opto illius efforor ita. Eiusdem meminit Horatius in Sermonib. Aut Pacideiani contentio polite mirer. in 17 parte virginis nasceretur gladiator , publicis voluptatibus deputatus : vt tradit Firmicus Maternus. Obiter annotandum , quod inter genera gladiatorum sunt & Andabatae , qui oculis clavis digladiantur: quorum meminit Hieron. & à M. Tul. scriptum est in epistolis ad Trebatium: Quem antea ne Andabatam quidem defraudare poteramus. M. Varro condidit librum titulo Andabatarum , sicut indicat Nonius : apud quem saepe aduocatur C. Varro in Andabatis. *Domitionem.* Jitio in domum , & iter in patriam. *Posthabitum.* ] postpositis , neglectisque. *Reuelata.* ] aperta. M. Varro auctor est , plaustrum ab eo dici , quod ex omni parte palam est , & quæ in eo vehuntur reuelata perlucent : vt lapides , asperges , tignum è diuerso arcera vehiculum est ex tabulis viminibusque constructum , & vndique munitum. de quo A. Gel. hæc : Arcera vocabatur plaustrum tectum vndique , & munitum , quasi arca quædā magna vestimentis instrata , qua nimis æ gri aut senes portari cubantes solebant. Arcera meminit lex decemuralis his verbis: Si morbus æ uitæse vitium existit , qui in ius vocabit iumentum dato: si nolet , arceram ne sternito , ubi æ uitæ significatur senium , & longa ætas. *Consequiis.* ] appendicibus , & quasi sequelis. sic suprà : Penduli comitatus extrema consequia. à consequendo enim consequia dicuntur , vt ab exequendo exequiæ. *Equis Thessalicis.* ] Plinius equos Thessalos probat , scribens inventum esse Thessalorum , ex equis depugnare aduersus tauros , eosque necare: quod spectaculum primus

primus dedit Romæ Cæsar dictator. M. Varro in secundo de re Rustica, tradit equos bonos & nobiles dici à regionibus: Vt in Græcia dicuntur (inquit) Thessalici equi: à terra Apuli, ab rosea Roseani. Strabo auctor est, Thessalia in pascendiis equis esse commodissimam: qui equorum genus Arcadium & Argolicum & Epidauricum maximè excellere. prodidit in octauo. In-  
mentis Gallicanis. ] Plautus in Aulularia , daminans equos Galli-  
cos inquit: Viliotes sicut Gallicis canterii. Hic verò laudantur  
à lobolis generositate. Hodie quoque ex Gallia generosi equi  
bonitate probantur. Phaleris aureis exornatum. ] Lucianus: εργα της  
πολευσανθεισαν, κατανοεισεις ξιφων αρχην ως καταστη πεποικι-  
λησ. id est, purpureis stratis internebar, & frenos ore contine-  
bam argento & auro variegatos. Phaleras dici ornamenta  
equorum, equitumque, testes sunt scriptores omnes. Plin. inter  
dona militaria phaleras numerat, qui scribit in septimo, Sictium  
Dentatum donatum esse phaleris 25. idem in 33 refert, olim  
equestrem ordinem indignatione exardescitatem phaleras ab-  
iecisse. inde phalerata dicta, pro honestis atque ornatis, ut expo-  
nit Donatus apud Terentium sic scribentem in Phormione:  
Vt phaleratis dictis seducas me, & meam ductes gratis. Græci  
(auctore Suida) vocant παλαιὰ τεργυσταῖς καὶ κέρμουσι τῶν καὶ τοῦ  
μιτών τὸν ἵππων. id est, frontalia, & equorum in frontibus or-  
namentum. Fucatis ephippiis. ] Strata sunt equorum, unde &  
nomen: hinc equi ephippiati dicuntur, ephippiis instrati. Cæ-  
sar de moribus Sueorum sic refert: Neque eorum moribus  
turpius quicquam, aut inertius habetur, quam ephippiis ut: ita-  
que ad quemuis numerum ephippiorum equitum, quamvis  
pauci adire audent. Frenos & strata equorum, hoc est ephippiæ,  
primi Pelethonij inuenierunt. Fucata verò accipimus pro de-  
pista, & fuco pigmentorum exornata. Taperis & frenis argen-  
teis. ] Sic apud Virgilium, equi taperibus insternuntur, ita scri-  
bentem: Instratos ostro alipedes, pictisque tapetis. Dicitur autem  
tapetum, ut templum: Item hoc tapete, ut hoc sedile: & hic  
tapes tapetis ex græca declinatione, τάπης τούτην τοι. Pictilibus  
baltheis. ] Cingula iumentoria nomine baltheorum signare vi-  
detur. A Calphurnio lateralis cingula fœminino genere decen-  
ter ponitur pro baltheo, quo latera iumenti ambiuntur. sic enim  
ait: Alternat vitreas lateralis cingula bullas. Alias balthea mi-  
litaria sunt cingula, quasi bullata dicta: quibus etiam equi exor-  
nantur in pectoralibus. Tintinnabulis per argutis exornatum. ] Lu-  
cianus appellat καδωνας, quæ Lucius noster tintinnabula. καδωνας  
το μου μέλος μεν σκατετος εμφανενται. id est, tintinnabula

appendebantur, canticum valde musicum resonantia. Apud Silium codon accipitur non pro tintinnabulo, sed pro tegumento pelliceo: Græcè enim ~~κατάστη~~ pellis villosa est, ut inquit Suidas, ~~περιέτεν δέρμα~~. Carmen Silij ex catalogo subscripti: Spicula bina gerunt, caput his cedone ferino Stat cautum. Perarguta bono epitheto tintinnabula dicuntur, quasi sonora, obstreperaque, atque vocalia: sicut Græcè ~~καταρρούσεται καθάρεται~~. Argutari verbum vetus est, quod significat loquaciter proloqui. Neuius: Totum diem agutatur quasi cicada. Comissimis affatur sermonibus.] suauissimis. Et vectorem.] Annotant grammatici, vectorem bifariam dici: & cum qui vehit, & eum qui vehitur hic pro iumento quod vehit, positum est. Apud iurisconsultos vectores dicuntur, hi qui nauigio vehuntur. hic & apud Lucanum inquit Cæsar, Sola est hæc causa timori Vectorem non nosse suum.

*Conspctus cupientes.*] Ut supra diximus, sunt quedam nomina in forma participiorum posita, quæ genitiuo casui iungentur: ut fugitans litium, appetens pecunia, cupiens conspectus siue conspectio- nis. Salustius per superlatium dicit, cupientissimus legis. Propositum modo.] Lege, præposito meo: hoc est, illi qui præpositus præfectusque erat mæcæ custodiæ. Græcè dicitur ~~τη-~~ ~~σάτης~~, epistles: qua dictione vñi sunt & nostri scrip- tores. M. Gato villicam epista-

At ubi partim terrestri, partim mari- timo itinere confecto, Corinthū accessi- mus magna ciuium turba confluabant, ut mihi videbatur, non tantum thyasi dantes honori, quam mei conspectus cupientes. nam tanta etiam de me fama peruaserat, ut non mediocri quæstui præposito illi meo fuerim, qui cum multos videret nimio fauore lusus meos spectare gestientes, obserata fore, atque singulis eorum seorsus admissis, stipes acceptans, non paruas summulas diurnas corradere consueuerat. Fuit in illo conuenticulo matrona quedam pollens, & opulens, quæ more caterorum visum meum mercata, ac dehinc multi formib. ludicris delectata, per admirationem assidua paulatim in admirabile mei cu pidinem incidit: nec ullam vesana libidini medelam capiens, ad instar astriariae Pasiphaes, complexus meos ardentem expectabat: grandi denique pra-

mio cum altero meo depacta est noctis  
vnius concubitum. At ille nequam, ut  
posset de me suaue prouenire, lucro suo  
tantum contentus annuit. Iam denique  
cœnati è triclinio domini decesseramus,  
& iamdudum prætolantem cubiculo  
meo matronam offendimus. Dij boni,  
qualis ille, quāmque præclarus ap-  
paratus? quatuor eunuchi confessim  
puluillis compluribus ventosè tumenti-  
bus, pluma delicata terrestrem nobis cu-  
bitum præstruunt: sed & stragula ve-  
ste, auro ac murice tyrio depicta probè  
confernunt ac desuper breuibus admo-  
dum, sed satis copiosis puluillis alijs ni-  
mis modicis, queis maxillas & ceruices  
delicata mulieres suffulcire consue-  
runt, superstruunt: nec dominæ volu-  
piates dintina sua præsentia morati,  
clausis cubiculi foribus faceſſunt. At  
intus cerei præclara micantes, lu-  
ce nocturnas nobis tenebras inalba-  
bant.

tam appellat, qua-  
si villa præpoſi-  
tam atque præfe-  
ctam. Gestientes. }  
cupientes. Lusus  
meos spectare ge-  
stientes. } Lucian.  
appellat παρέδοξα  
ἢ πα. id est, incredi-  
bilia atque inopi-  
nabilia opera. Ob-  
ſerata fore. } ēιναις,  
clausis foribus.  
Horatius: Exclu-  
ſus fore Plautus:  
Aperitur foris.  
Seorsus. ] separa-  
tim. Stipes. ] num-  
mos. Summulas  
corraderet. } collig-  
ere in vnum, cō-  
trahere aceruos  
nummorum quo-  
tidianos. Summu-  
læ ad nummos re-  
feruntur. Iuue.  
Sammula ne per-  
eat. Opulens. Jopu-  
lenta: Opulisce-  
re verbum verus est quod significat opulentum fieri. opulentitas  
quoque pro opulentia dicitur à veteribus. Plautus in Milite:  
Quasi eius opulentatem reuerearis. De hac matrona sic Lu-  
cian. οὐαὶ ἔτι οὐ μάτελα κακηθήν, τιλὸς ὅπιν ἵκεν, παρεδούσα εἰς  
ιδίᾳ φίλωντα, εἰς ἴρωτά μου δέρμος ἐμπίπτει. id est, mulier  
quædam peregrina, opulenta, visum meum mercata introgrediens,  
ut me prandentem vidit, in amorem mei feruentiorem  
incidit. Ad instar asinaria Pasiphaes. } Oppidò quām decenter  
Pasiphae asinaria mulier dicta, quæ ita expetebat asini con-  
cubitum, sicut illa Pasiphae poetica tauro supposita ferinos  
coitus adamabat. res est testimonio poetarum notissima, &  
historicorum monumentis celebrata: quemadmodum Pasip-  
hae Solis filia, Minois uxoris, tauri amore flagravit: & opificie

Dædali intra vaccam ligneam inclusa, septam corio iuuençæ cum tauro concubuit: ex quo concubitu natus est Minotaurus cantatissimus, Virgilianum carmen in ore omnium est: Hic crudelis amor tauri, suppostaque furto Pasiphae, mixtumque genus prolesque biformis, Minotaurus inest, Veneris monumenta nefanda. Neronis principatu inter cætera ludicra spectacula, taurus Pasiphaen in lignæ iuuençæ simulachro abditam iniit, ut multi spectantum crediderunt: hoc idem spectaculi genus celebrat & Martial. his versibus: *Iunctam Pasiphaen Dictæo credite tauro, Vidimus, accepit fibula prisca fidem.* Apud Silium in 8. Punicorum sic passim legitur: *Hinc genus orditur Minos, iuuisaque tauro Pasiphae.* Dictio illa iuvisa, parum quadrare videtur cum fabula: unde legere potes immissa, vel immixtaque tauri. ut conueniat cum archetypo Virgiliano, Suppostaque tauri Pasiphae. *Expectabat.* {Lego, expetebat: hoc est, cupiebat, desiderabat. Lucian. εἰς διπλού μηδέ τριπλού τριπλού δυον. id est, in desiderium concubitus prouoluta. Cum altore.} educatore atque nutritio: ab alendo altor dicitur. Altum quoque veteres dixerunt ab alendo, quasi alitum, enutritumque: namque (ut docet Prisc.) ab alto tam altus quam alitus dicitur. Altellum Romulum dici autem, quasi altum in tellure, vel quod telis aletetur. Inter nomina pietatis apud Auson. est altor, id est, nutritor. *Depacta est.* {Lucian. μετὰ δὲ σπὸν ὀμσάτην τείχετο. id est, mercedem opulentam Epistatae promisit. Nequaquam.] Potest legi nequam, id est, improbus & veterator. potest & nequaquam ex Luciano, qui ait, οὐκέτιος εἰδεὶ φεγγιότος, εἴτε καὶ αὐτοὶ πεντήκοποι, εἴτε μὴ λαυράσι τὸ μεῖον. id est, & ille nihil curans, siue ex me aliquid utile expediret, siue non, capit mercedem. *Praestolantem.* paratam, expectantem. Lucianus, γέ τὸν γωνῶν δεξιὸν πλεῖστον διπλοῦ διπλοῦ διπλοῦ. Praestolari, quod & supra annotavi, significat praesto esse, & apparere, hoc est, obsequi: & tunc iungitur cum datiuo. Tali. Qui tibi ad forum Aurelium praestolarentur. Dicimus & praestolante, pro expecto te. cum Terent. dixerit, Quem praestolare Parmeno hic ante hostium Thaidis: expulsi Donatus nouè dictum esse. Quem praestolare, cum descendum fuerit Cui praestolare. *Puluillus.* [Lucianus διπλοῦ διπλοῦ διπλοῦ διπλοῦ μελανῆς, καὶ σπάνεται εἰς τὸ κατέδυτο καὶ χαμηλόν, εἰς διπλοῦ διπλοῦ διπλοῦ. id est, illata sunt ceruicalia mollia & stragula, quibus terrestris lectus decenter consternitur. Puluilli. Diu innotiu vocabulo puluilli sunt, quasi plumini, à pluma dicti, ut quidam interpretantur. ex pluma enim molissima conficiuntur, ut moliter quiescatur: quos non tam capiti quam cubito subiiciebant hinc

hinc illud Ezechielis prophetæ. Veh his qui consuunt puluillos  
 sub omni cubito manus, & faciunt cœriscalia sub capite. Ad  
 hoc quippe sub cubito puluillus, vel cœriscal sub capite iacentis  
 ponitur, ut molliter quiescatur. Quisquis ergo ( ut Gregorius in  
 Moralibus interpretatur) male agentibus adulatur, puluillum cu-  
 bito, vel cœriscal sub capite iacentis ponit: ut qui corripi ex cul-  
 pa debuerat, in ea fultus laudibus molliter quiescat. *Eunuchi.* }  
 Hoc intelligamus fuisse in famulatio matronæ. ut enim aliubi an-  
 notatum, reginæ & summates foeminae eunuchis & spadonibus  
 ministris maximè oblectabantur. *Ventoſe tumentibus.* ] instar fol-  
 lium turgentibus: quales hodiéque in usu sunt deliciorum  
 matronarum. Heliogabalus (auctore Lampridio) non cubuit  
 in accubitis facile, nisi his quæ pilum leporinum haberent, aut  
 plumas perdicium subalares. Idem multis vilioribus amicis fol-  
 les pro accubitis sternebat, eosque restabat prandentibus illis,  
 ita ut plerunque \* cubito sub mensis prandentes inuenirentur.  
*Dedicata.*] Lege, delicata. Delicior autem & mollior pluma  
 est olorina, & anserina, & perdicium subalaris. Ouid. Mollior  
 & cygni plumis, & lacte coacto. Apud Martialem in Apopho-  
 retis lemma est Pluma, cui subscriptur hoc distichon: Lassus  
 Amyclea poteris requiescere pluma, Interior cygni quam tibi  
 lana dedit, Plinius in 10, anlerum candidorum vestigia in plu-  
 ma esse scribit, cuius precium in libras sint denarij quini. mol-  
 lior est pluma, quæ corpori quam proxima est. *Stragula veste.* }  
 Veste legata continetur stragula, sicut in suppellectile sunt tho-  
 ralia: auctor Paulus iurisconsultus. Thoralia autem dicimus,  
 quibus thorii insternuntur. Heliogabalus (auctore Lampridio)  
 primus omnium priuatorum thoro aureis thoralibus texit.  
 Stragula vero à sternendo dicta: sicut & instratum quoque no-  
 minant, id omne quod insternitur. Tibullus: Nam neque tung  
 plumæ, nec stragula picta saporem, Nec sonitus placide ducere  
 posset aquæ. M. Tullius in oratione pro Roscio Amerino:  
 Quid stragulae vestis apud illum putatis esse. Græco vocabu-  
 lo stromata & peristromata dicuntur, quæ & nostri decen-  
 ter usurpant. Idem M. Tullius in secundo Antoniana: Con-  
 chiliatus Cn. Pompeij peristromatis seruorum in cellis lectos  
 stratos videres. De instrato & stragula veste Ulpianus hæc: In-  
 stratum omne vestimentum continet, quod iniiciatur. Labeo  
 ait: Neque enim dubium est, quin stragula vestis sic omne pal-  
 lium in vixu ergo, vestem accipiemus stragulam: in stratum,  
 omnem stragulam vestem. *Murice Tyrio.* } Murices conchæ  
 sunt, quales purpuræ: ex quorum sanguine tinguntur vestes, infe-